[image: image1.jpg]17-04-1996

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 97, de 1º de agosto de 2002
Altera a Lei nº 41, de 15 de outubro de 2001, que dispõe sobre  as Diretrizes Orçamentárias  de 2002, criando novas ações ( projetos/atividades) em programas de Governo do Anexo I , e dando também  outras providências
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre-RS , Sr. ALMIRO BUSS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A presente Lei altera  a Lei nº 41 , de 15 de outubro de 2001, que trata das Diretrizes  para elaborção da Lei Orçamentária de 2002,  com  o objetivo de criar novas ações ( projetos/atividades)   no Anexo I  do referido diploma legal.

Art. 2º - Ficam criados os  Projetos/Atividades   abaixo indicados,  nos respectivos  Programas de Governo ,  o quais  integram  o Anexo I, da Lei 41, de 15 de outubro de 2001, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração da Lei Orçamentária de 2002:

I - Programa 0003 - Controle de Gestão Administrativa

Projeto/Atividade 1.029. Aquisição de Equipamentos de Informática

Valor Estimado: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)

	COD.
	DESCRIÇÃO
	PRODUTOS
	UNIDADE DE MEDIDA
	META PARA 2001

	Custo Previsto para o Exercício R$ - Fontes de Financiamento

	1.029

	Aquisição de Equipamentos

de Informática

	Equipamentos Adquiridos

	Unidade

	1 Unidade

	Próprios
	Finan.
	Total

	4.500,00
	0
	4.500,00

II - Programa 0004 - Modernização e Administração Tributária
Projeto/ Atividade 1.030 - Aquisição de Equipamentos  de Informática

Valor Estimado: R$ 4.500,00 ( quatro mil e quinhentos reais)

	COD.
	DESCRIÇÃO
	PRODUTOS
	UNIDADE DE MEDIDA
	META PARA 2001

	Custo Previsto para o Exercício R$ - Fontes de Financiamento

	1.030

	Aquisição de Equipamentos

de Informática

	Equipamentos Adquiridos

	Unidade

	1 Unidade

	Próprios
	Finan.
	Total

	4.500,00
	0
	4.500,00

III - Programa 0110 - Manutenção do Ensino Fundamental

Projeto Atividade 1.031 - Aquisição de Equipamentos de Informática

Valor Estimado:  R$ 4.500,00 ( quatro mil e quinhentos reais)

	COD.
	DESCRIÇÃO
	PRODUTOS
	UNIDADE DE MEDIDA
	META PARA 2001

	Custo Previsto para o Exercício R$ - Fontes de Financiamento

	1.031

	Aquisição de Equipamentos

de Informática

	Equipamentos Adquiridos

	Unidade

	1 Unidade

	Próprios
	Finan.
	Total

	4.500,00
	0
	4.500,00

IV - Programa 0110 - Manutenção do Ensino Fundamental
Projeto/Atividade 1.032 - Aquisição de Máquina Copiadora

Valor Estimado:  R$ 5.000,00( cinco mil reais)

	COD.
	DESCRIÇÃO
	PRODUTOS
	UNIDADE DE MEDIDA
	META PARA 2001

	Custo Previsto para o Exercício R$ - Fontes de Financiamento

	1.032

	Aquisição de Máquina Copiadora
	Máquina Adquirida

	Unidade

	1 Unidade

	Próprios
	Finan.
	Total

	5.000,00
	0
	5.000,00

Art. 3º - Ficam atualizados os valores constantes no Anexo I  da Lei 41, de 15 de outubro de 2001, nos seguintes Programas de Governo:

0003 - Controle de Gestão Administrativa: R$ 114.926,00 (cento e quatorze mil, novecentos e vinte seis reais);

0004 - Modernização e Administração Tributária:  R$ 14.449,00(quatorze mil quatrocentos e quarenta  e nove reais);

0110 - Manutenção ao Ensino  Fundamental: R$ 616.134,00 (seiscentos e dezesseis mil cento e trinta e quatro  reais).

Art. 4º -  Ficam alterados os valores globais estimados  no Anexo 3 do Plano Plurianual, nos programas abaixo especificados e conforme  os valores indicados:
0003- Controle da Gestão Administrativa , R$ 495.402,00 ( quatrocentos e noventa e cinco mil,  quatrocentos e dois reais);

0004 - Modernização e Administração Tributária, R$ 63.717,00 ( sessenta e três mil, setecentos e dezessete reais);

0110 - Manutenção ao Ensino Fundamental, R$ 2.333.017,00( dois milhões , trezentos e trinta  e três  mil e dezessete reais).
Art. 5º - Servirão de recursos para as despesas decorrentes da criação das Ações  ( Projetos/Atividades) de que  trata o Art. 2º  desta Lei , os recursos provenientes do Superávit  financeiro de 2001, no valor total de R$ 18.500,00( dezoito mil e quinhentos reais).

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Arroio do Padre, 1º de agosto de 2002
ALMIRO BUSS
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE , PUBLIQUE-SE.